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Szanowna Pani,

w odpowiedzi na Pani petycję, skierowaną do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
Ministerstwa Cyfryzacji oraz Rzecznika Praw Obywatelskich, która przez MC została 
przekazana do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, zgodnie z kompetencjami, 
uprzejmie proszę o przyjęcie następujących informacji.

Pani propozycja, aby każdy materiał edukacyjno-naukowy (słowniki, podręczniki, 
encyklopedie itd.), wszystkie książki na stronach drukarni, wytwórni, wydawnictwa, w 
antykwariatach, a także wszystkie pisma, gazety, czasopisma były dostępne również cyfrowo 
przez e-book i skany książek do pobrania za darmo -  jest niemożliwa do zrealizowania ze 
względu na prawa autorskie, których są one przedmiotem. Zgodnie z polskim prawem, utwór 
trafia do domeny publicznej po 70 latach od śmierci autora. Przed tym terminem państwo nie 
może zmusić autora lub dysponenta praw do bezpłatnego udostępnienia utworu bez 
naruszenia Ustawy z  dnia 4 lutego 1994r. o prawie autorskim i  prawach pokrewnych. Należy 
zauważyć, że przedmiotem prawa autorskiego jest nie tylko sam tekst, ale także np. 
tłumaczenie i ilustracje.

Wyjątkiem od tej zasady są biblioteki i archiwa, które na podstawie art. 28 wspomnianej 
ustawy mogą użyczać, w zakresie swoich zadań statutowych, egzemplarze utworów 
rozpowszechnionych, zwielokrotniać utwory znajdujące się we własnych zbiorach w celu 
uzupełnienia, zachowania lub ochrony tych zbiorów, udostępniać zbiory dla celów 
badawczych lub poznawczych za pośrednictwem końcówek systemu informatycznego 
(terminali) znajdujących się na terenie tych jednostek -  jeżeli czynności te nie są 
dokonywane w celu osiągnięcia bezpośredniej lub pośredniej korzyści majątkowej. Książki 
dostępne w bibliotekach, czytelniach, wypożyczalniach, archiwach, są zatem dostępne

Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę, że zarówno biblioteki publiczne, jak i archiwa 
państwowe, umożliwiają darmowy dostęp do posiadanych przez nich publikacji, część 
bibliotek oferuje też dostęp do publikacji w wersjach elektronicznych lub audio, prowadzone 
są również stale prace digitalizacyjne. Jednak ze względu m.in. na obszerność zasobu, a także 
w wielu wypadkach szczególne wymagania technologiczne, prace te są czasochłonne i muszą 
postępować według ściśle określonych harmonogramów. Jest to jeden z powodów, obok 
wspomnianych ograniczeń związanych z prawami autorskimi, dla których nie wszystkie
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zbiory bibliotek i archiwów są dostępne online od ręki, a czasem wymagana jest dodatkowa 
opłata za przygotowanie wersji cyfrowej.

Z poważaniem

Mateusz Adamkowski

+48 22 82 93 200
esp@kultura.gov.pl
www.gov.pl/kultura

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
ul. Krakowskie Przedmieście 15 
00-071 Warszawa

mailto:esp@kultura.gov.pl
http://www.gov.pl/kultura

